discrecōne. ubi ḡra h̄m tho. sc̄dā sc̄de. q. lxxvii. **C**arus vendere et vilius emere rem q̄; valeat est illicitum eim iustum m̄si res que venditur in detrimentum cederet p̄ditoris qui de re illa magnam indigenciam habet. **P**roinde in tali cāu iustū p̄ciū erit si nō solū respiciat ad rem q̄ vendit. s̄z ecīā ad dānum qđ renditor ex vendicōne incurrit. et sic licet potest rem vendere plus quā valeat sc̄dm se q̄uis non vendatur plus quam valeat ip̄i venditori. **A**dvertendū tamen est q̄ licet emptor multum iuvet ex re q̄ emit si venditor nō dāmificat ex carencia eius nō d̄z tñ p̄ter hoc p̄ciū augeri. q̄ utilitas q̄ supue-  
nit emptori/nō est ex dādicōne vendentis. s̄z ip̄ius emētis et qđem iniustū est vendē alteri qđ non est suū. seu ven-  
dere emēti qđ ip̄ius emētis est. cū hcc acordat sc̄dā  
ubi supra addens q̄ idē dicēdum ē de p̄mutacōmb2. p̄t  
ecīā addi illud de quo sup̄ ser. xxviii. ar. ii. et in sc̄dā pt̄  
cula capituli sept̄i. dictū est C̄mia aut̄ supradicta de p̄  
mutacōmbus sicut de emp̄cōmb2 et vendicōmb2 intelli-  
genda sunt et eouerso. sicut p̄z in ser. xxvi. ar. iii. et c. iii

**R**̄ndet ad tria obiecta q̄ fieri p̄nt in qōne p̄fata

**T**erio quoqz ad tria q̄ obici **C**a. iii  
possunt r̄ndeamus. **R**uerebat em̄ in p̄posita que  
stione an res possint licite pl̄e vendi quā valeat  
vel ecīā min̄ em̄i. **E**t primo obicit q̄ sic. nā licitū mi-  
chi est rei mei statuē p̄ciū qđ e go volo. nec aliqd ius  
appellit me dare aut̄ cōmutare rem meā absq̄ p̄cio michi  
aplacito. i. a me p̄taxato. sicut edera nullus cogit rem at-  
tus emē ultra p̄ciū beneplacitū ei. **S**i igit̄ d̄tra ct̄ vēdē  
di et emēdi mere voluntari2 ē. igit̄ taracō p̄ciū penaliū re-  
sū mere voluntaria ent ac p̄ dñs sc̄ript̄ ius et forū mere  
voluntariū **J**uxta illō vulgare ac legale v̄bū/tm̄ resvalz  
q̄zū vendi p̄t. **A**d hoc dicend ē q̄ l̄z de iure nō cogat re-

meā vendē cogor tñ in aelū et atractū vendendi formā  
 et regulā iuris et iusticie et eq̄tatis debite obſtruare. **C**e  
 ideo in effectu vendendi nō licet michi rei mee iniustum  
 precium ponere et accipere. quia nunc non impono ut  
 simpliciter mee sed ut in alterum commutande **H**uius-  
 modi autem imposicō efficacit̄ seu omniatice includit acces-  
 p̄cōnem p̄cij p̄ualētis. **R**ecipe autem p̄ualentes est iniustum  
 q̄r in equalitatē includit. p̄inde s̄m hosti .licet alioq; ab i-  
 nicio cogi nō possit rē suā vendē vel alienā emē ut p̄z.C.  
de dtra.emp.l.dudū. si tñ exposuerit rem venalē et p̄cū  
 offeratur si p̄ iusto precio vendē nō vult. cogi potest p̄ iudi-  
 cem q̄r iusto p̄cio vendat. ff. de offi. p̄fe. vrb. l. i. q. cura-  
 carnis. **S**ecundo quoq; obicit̄ si res nō plus potest vendi  
 q̄r valeant uel eiā mīmē emi fere tota amūitas venden-  
 ciū et emēciū dtra iusticiam p̄ccaret. q̄r fere om̄nes  
 volūt care vendē et vile emē. **N**d hoc dicendū q̄r hoc nō  
 est vīm de dūitate iustorū. sed de dolosa dūitate iustorū  
 et cupidorū. **I**ustus nempe nō vult dtra iustū p̄cū aliqd  
 vendē uel emē. et p̄fecte iustus nichil pēmitus iniusticie  
 ibi vult. **I**mpeccate autem iustus nō vult ibi iniusticiā iusti-  
 cie p̄dñantem. et p̄ q̄nto aliquid iniusti p̄cij ibi indebitē  
 vult p̄ tanto aliqd de vicio iniusticie in se h̄z. **T**ercio in-  
 sup̄ obicit̄ q̄r s̄m ordīnē iuris et iusticie et caritatis dūe-  
 bonū p̄ferti d̄z et p̄fert̄ ipi bono priuato. in autē. res q̄.C.  
om̄u. deleq. et m. c. bone. i. de postu. plato. sed dūi saluti  
 hoīm post lapsū expedit q̄r taxacō p̄cij venaliū terū nō  
 sit p̄uctalis. nec s̄m absolutū valorē terū. s̄; p̄ca2 ex dūi  
 d̄sensu v̄triusq; p̄cis vendēciū sc̄z et emēciū libere p̄car  
 etur. hec em̄ minora picula peccati fr̄ audū includit. illō  
 v̄o p̄ir possit fieri sine petō. q̄r p̄uctalis et absolut2 valor  
 rex p̄ir c̄ritudinalit̄ p̄z et ad plenū. ḡ sic p̄diciū ē expedit  
 q̄r taxacō z̄c. et de hoc etiā s̄. sermo. p̄x. et xl. c. d̄ictū ē

**N**d hoc dicend est q si densus vtriusq; ptiis in tale pcam  
um uel taxacoz nō posset censeri iuolutarius rōne igno-  
rācie et impicie. aut rōne leuitatis mētis apte uel psum  
pte. aut rōne cuiuscūq; magne egestatis. seu rōne cuius-  
cūq; magne necessitatris ad hoc qdammō appellētis. tūc  
rō pdicta bene pcedit vñmqz tūc dcludit alias non. Licet  
em extimacō nra in taxando rei pcam seu valorem nō sit  
puctualis mchilomin2 pōt et dz illud sub agruis limitis  
bus mēsurari/alias excederet agriā et pbabile mēsuram  
et regulā rōis. **A**rticul2 scd us etiā sub titulo qstio-  
ns in q qritur quis valor in rebus seu q obsequii utili-  
tas in distractibus taxan dz.

**S**ecundo p scd o pncipali articulo qri pōt / an-  
szm valore utilitatis emencū/uel qdcūq; obse-  
quiū more dducticio recipiencū possit pcam  
taxari. utputa si pocio uel herba medicinalē va-  
leat michi liberacoz a morte et restitucoz impciable sas-  
mitatis. an dans iuste possit a me exigē pcam sanacōms e  
qualēs seu impciable. **D**icendū q si pcam rex nre vite  
necessariaz taxaret szm e qualēcia eius ad qd ptcula  
tit dferūtur nobis qdlibet talium pcam qsi impciable  
eslet. **N**ā ciphus aque homi sicienti et nisi aquā habeat  
moritur. valet in cāu isto infinitā substāciā auri et lōge  
amplius. nō igit taxari dnt res hoc mō qd pbari pōt tri-  
plia rōne. p̄io rōne neqcie. scd o rōne iusticie. tertio rōe  
eminēcie. **R**qd pp̄ tria neqcia eslet taxare pcam rex  
szm utilitatē quā dferunt illis q eis vtun. **Ca.i.**

**P**rimo inquā pcam renaliū rex nō est taxandū p-  
dicto mō rōne nequicie. Tria em mala ex hoc su-  
puemirēt. primū qr hoc hret in equalitatē. scdm  
inducēt iportabilem difficultatē. terciū qr euacuaret  
omēz pietatem. Primo inqz hoc hret ineqlitatē. Cū em i-

detractibus civilibus et hūamis finalis rō sit dūe bonum  
**I**dcirco taxacōmis p̄cior̄ equitas fuit et est mēsuranda  
 p̄ respectū ad dūe bonū/et p̄t expedit dūi bono.qz m̄:  
 chil im̄quiūs est qz p̄ pticularib⁹ et priuatis omodis  
 dūi et vniuersali bono p̄udicare /qd vtiqz fieret si res  
 tarent p̄dicto mō. **P**retea qd̄cūqz omod qd̄ ex empta  
 re dsequit̄ emptor oīno ex ipm vendente est. et illud cō:  
 modū qd̄ dsequit̄ emptor/oīno dsequit̄ ut ex re sua. **p̄:**  
 tea si vendor ex hoc dsequit̄ altam maiore vilitatem  
 dsequit̄ ut ex re oīno nō sua qd̄ vtiqz meqlitas eēt atqz  
 iniustū. **S**cđo insup eēt malū. qz induceret iportabilem  
 difficultatē. nā in hoc pticularis dissoluçō forci⁹ et dif  
 fusus dñine et importabile onus qd̄ et in p̄posito specia  
 lius declarari p̄t. vbi grā. si p̄ pugillo aque uel ignis mi  
 chi summe necessarii teneor̄ tibi dare qz tū valet vita mea  
 ad qnā michi dferit. tūc eadē rōne in dsimili cāu tu p̄ pu:  
 gillo aque tibi similit̄ necessario tātūdē teneberis michi  
 dare qz vtiqz im̄quiūs esset et intollerabile onus. **T**ercio  
 quoqz malū eēt. qz hoc euacuaret oīmem pietatē. nā tale  
 eq̄tatis genus miro mō om̄is pietatis atz hūamtatis e:  
 neruacio et eradicacio esset/et p̄cipue in casib⁹ ipius ne:  
 cessitatis maiori hūamitate et pietate indigentibus. Ab  
 sit aut̄ qz vtuosa et vera eq̄tas pietate et hūane sociabili:  
 litati sic impie aduerset **Ca. ii.** **G**o eēt m̄:  
iustū et dtra dūe bonū taxare res et obsequia s̄m vilitatē  
quā dferūt. et s̄m qz modū p̄dicta taxanda sunt

**S**ecūdo queqz p̄ciū rerū nō est taxandū p̄dicto  
 mō rōne iusticie. Qui eī p̄ciū rerū et obsequioꝝ  
 (sicut p̄dictū est) taxandū est ad ordimē om̄umis  
 bonī. **I**dcirco in h̄moi primo et p̄ncipalit̄ attendenda ē  
 dūis taxacō et extimacō a dūitatum ciuib⁹ dūiter facta  
 que quidem in h̄moi appbat tres circūstancias om̄umiter

obſhuare. primo em̄ obſhuat q̄ndam naſalem ordīnē vti  
biliū rerū. Sedo obſhuat dūem cursum copie et inopie  
Tercō obſeruat piculū et labore et induſtriā adductōis  
rerū seu obſequioꝝ. Primo inq; obſhuat q̄ndā naſalem  
ordīnē vti biliū rerū. nā sunt q̄dāz q̄ vſui nrō/primo sunt  
meliora seu vtiliora. sedo sunt q̄dā durabiliora. tereō sunt  
q̄dam de leclabiliora. Primo inq; sunt q̄dām q̄ nrō vſui  
sunt meliora seu vtiliora. nā sunt q̄dām q̄ sunt q̄si matia  
et matialia alioꝝ/sicut sunt elementa respectu mixtoꝝ  
ſicut eciā et eoꝝ vſas ē in nobis matialiorꝝ q̄z ſit ſuorum  
notabiliū mixtoꝝ ſicut p; i vſu aque respectu vim et in  
vſu terre respectu paſi et tritici Sedo ſunt q̄dā nrō vſui  
durabiliora. ſunt em̄ q̄dam q̄ ſuā naſam aliis corrū-  
ptibiliora ſunt et in nr̄is vſib; cīaꝝ corrūpunt et oſumūt  
imo quoꝝ dā eoꝝ vſus cīmpao ē. ſic p; in vſu pamis ri-  
mabi et potus. quedā v̄o durabiliora ſunt in vſu ſuo ſi-  
cut equus aurū et ſ. milia. Tercō queq; ſunt q̄dām nrō  
vſui delectabiliora. qz ſunt naſalit alis puliceria et gra-  
ciosiora ppteia vſui nr̄e volūtatis nr̄oꝝ qz ſenſuū dūit pla-  
cibiliora. ſicut p; in colorib; tincturaꝝ vſtuū et gēmaꝝ  
et in odore aromatū. et in diuersis ſomis musicaliū inſtru-  
mentoꝝ. Huiā igit in hiis dūis ordo naſe occurrit cū dūi  
ordine nr̄i vſus. Hinc est q̄ dūis extimacō i p̄cijs p̄fert  
vltima p̄mis et talis extimacō ſeq̄ndā ē. Sedo qdem  
obſhuat in hoc dūem cursum copie et inopie ſeu paucita-  
tis et habūdancie. qz dūe eſt v̄bum qz ome rariū eſt carū  
vñ mmia familiaritas et habūdancia parit dtemptū. qn  
to em̄ rarius et difficilius re adire poſſimꝝ et habē tan-  
to ſupra nr̄am facultatē alcius et mirabilius extimamus  
Ordua em̄ nobis et inſolita admiramur. et ideo vbi aux-  
uel tritici cū dūit multū habūdat nō tanti p̄cij extimāt ſi-  
cuit qn dūit grandis iopia eſt ipoꝝ. et id ē vbi ē magna

copiavel iopia medicoꝝ seu aduocatoꝝ aut pugilū aut  
fossalꝝ. qꝫ ubi ē talū penuria pñt cariꝝ locare opa sua  
**T**ercō isup obſhuat labore ac pieſm et iudicriā adductō  
mis rerū uel obſeqꝝ. nā merces seu obſeqꝝ oposa q̄ cū  
maiori piculo et labore dūiter adducunt vel fiunt plus  
in p̄cio certis pibus ponderant. vñ et i tris q̄ dūit plus di-  
ſtant a mercibus francie uel ultramarinis sunt ipē mer-  
ces dūit cariores que etiā maiore īdustriā exigūt cete-  
ris pibus maioris p̄ciū dūit extimant. hinc ē q̄ plus daſ  
dūit aduocato uel medico q; fossalꝝ ſcissorī lapidū. quā-  
q; plus corpe laboranti nō tñ p̄ciū daſ ſicut architecto-  
ri q̄ cū maiori picia et īdustria feſſori seu ſcissorī p̄cipit  
et agend a demōstrat. ppter hoc etiā bladū est maioris p̄-  
ciū quā herbe ſilueſtres in medicinalibus efficacōres. qꝫ  
nō cū tāto et tā diutino labore et īdustria excolunt.  
nec cū tātis expensis eoꝝ ſufficiēcia dūit obtinet.

**O**d p̄cia rerū taxanda ſunt ſm variā rōz iux̄ mod̄ extima-  
cōmis a dūitatibus ciuitibus dūit facie Ca. iii.

**E**tio aūt p̄ciū rerū nō eſt taxandum p̄dictio mō  
rōne eminēcie. ſi. a ſicut ex p̄cedentibꝝ p; p; q;  
attendēda eſt p̄ncipalit in rebus taxaco et ex-  
macō p̄ciū a dūitatibus ciuitibus dūit facta eod mō ipa  
obſhuat om̄e; ḡdum et ordīne officōꝝ et dignitātū eis  
anexaz. vnde et maiora ſtipendia dan̄ duci q; militi. et  
militi plus q; ſutifero uel pediti. Cuius rō triplex ē. pri-  
mo rōne singularitatis. nā ſicut ex p̄cedentibꝝ p; ſi ad al-  
ciora officia debite ereq̄nda exigūt maior picia et īdu-  
ſtria et amplior ſollicitudo mētalis. ac etiā multo et diu-  
turno ſtudio atq; expiencia et labore/multisq; piculis  
et expensis acq̄rit picia et īdustria talis et etiā qꝫ pauci  
ſunt et ad hoc rari idonel. ideo in maiori p̄cio extimant.  
**S**ed oꝝ rōne dignitatis. ad honore quippe et utilitate

auilis dūtatis facit q̄ supiores reverēciꝝ et cumula-  
cūs in q̄dam sensibili supioritate et dignitate s̄uent q̄  
uis ip̄i supiores et maxime si sunt in statu pfectōmis in se  
ip̄is exemplar et opa būilitatis et sanctitatis debeāt ex-  
hibere pocius quā cultus tpalitatis. Tercio quoq; rōne  
necessitatis et eq̄ tatus .nā officia supiora ut sepius eḡt  
pluribus sumptibus .dur eñ exercitus ad totū exerce-  
tum et diuersorū pliorū cursum debite gubernandō plus  
ribus eḡt q̄z quicūq; inferiorū .circūstancijs igit̄ in p̄ce  
denti capitulo et in isto obsuatis dūt taxant et taxāda  
sunt rōnabilit̄ p̄cia iux qđ tollerabilius et salubrius dūt-  
tati expedit omib⁹ hinc inde et ex om̄ pte pensatis. sin-  
guli aut̄ in suis singularibus distractibus uel exactōibus  
sumptuū se qui debet formā et regulā om̄um extimacō-  
nū et taxacōnū ne ps turpiter et irregularit̄/et inobediē-  
ter ac indecent dissonet a suo toto et ne q̄libet p̄ libito  
iudicet utilitati dūi.ac p̄ dñs et dūi iusticie et pietati

**A**rticulus terciꝝ insup sub titulo q̄stiois in q̄ critur an-  
sit culpa mortalís rē vendē maculatā et de triplex ma-

cula q̄ in re vendibili esse p̄ot

**P**ro tercio p̄ncipali articulo queri p̄ot. an mor-  
talís sit culpa rē vendē in q̄ sit macula aliq̄  
q̄ nota a vēdēte ip̄i ementi mīnie p̄ alat. Ad  
qd̄ dicēdū est q̄ triplex in re vendenda macula esse p̄t  
primo defectōne. scđo amīxtione. tercio corrupcōne.

**D**e triplex defectu q̄ in re vendibili eē p̄ot. et qđ dicen-  
dū sit de vtentibus corruptis ponderibus et mēsuris.

**P**rimo eñ in re vendenda macula **Qa.i.**  
esse p̄ot defectōe. vñ s̄m tho. scđa scđe. q. lxxvii  
et scđ. in iii. d. xv. q. ii. sciendum est q̄ circa rem  
vendendam triplex defectus considerari p̄ot. vñus est s̄m  
substanciā. scđus s̄m q̄ntitatem. tertius est s̄m qualitatē

**D**e his dictū est sup̄ in ser. xxiii. ar. iii. c. iii. q̄ sic dicitur  
git in p̄mutacōne sicut in vēdicōe et emp̄cōe. et ex his  
q̄ allegata sunt ibi/pz q̄ illiatū est vendē p̄ vō alchi-  
micū aurū vel argentū q̄ nō est adeo purū et p̄fectum.  
nec eas dē hz p̄prietates sicut v̄m. nō em̄ hz p̄prietatē leti-  
ficādi aut v̄tutē ōtra certas infirmitates et h̄moi quam  
hz aurū v̄m. imo d̄r venenosum est. **H**i aut p̄ alchimia  
fieret v̄m aurū nō esset illicitū illud vēdē p̄ vō. q̄ m̄chil  
p̄hibet artē v̄ti aliquibus cāis natālibus ad p̄ducendū  
veros et natāles effectos. q̄zadmodū. aug2. ait in libro de  
tm̄itate d̄ his q̄ fūt arte demōmōx. In sup̄ qđ dictū est  
de venditore eciā intelligend̄ de ip̄o emptore. vt puta  
qñ venditor crederet rem suā m̄m̄ p̄ciole fore q̄z esset.  
vbi grā v̄entit aurum p̄ p̄cio satis m̄m̄i q̄ esse putat  
auricalcū. aut aial sanū qđ credit esse infirmū. qđ si em-  
ptor cognoscit h̄ miuste emit et iustū p̄ciū satisfacē obli-  
gat h̄z d̄ hoc plenus dictū est supra ser. xxiii. ar. ii. c. vii  
in p̄ticula eius sc̄da. **Q**uid dicend̄ sit de his q̄ re-  
bus vendibilibz vtunq̄ mixturis falsis **Ca. ii.**

**S**ecundo quoqz in re vendenda p̄t esse defectus  
admiratione videlz falsas mixtas aut d̄p̄siccōes  
occulte addendo sicut faciūt qđam aromatarii  
uel aurifices et d̄similes in artibus suis. Circa qđ aduer-  
tendū est q̄ si tales p̄p̄t h̄moi d̄miratōes v̄ltra extremos  
limites iustū p̄ciū vendūt totū illud qđ est supra p̄ciū iu-  
stū satisfacē obligant. **S**i vō p̄ hoc nō intendūt m̄si iu-  
stū p̄ciū cicius aut forcius extorquere tūc ad satisfactōes  
nō obligant. si tñ certitudinē malit aut multū p̄babilit̄ sci-  
unt iustū p̄ciū nō excessisse. si aut dubitant tūc qđē tenēt  
p̄ eo q̄ de fraude sua certi sunt. **E**t m̄chilomin̄ aduertē  
dū q̄ qđam sunt addicōnes ficte q̄ in nullo immutant  
valore venalis rei nec insup̄ augēt. et qđem in talibus n̄

peccat si fiāt sola intencōne iustū et sobriū p̄ciū extorq̄n  
 di. Alio v̄o admixtōnes q̄ v̄tutem et ualorē ierū notabili  
 ter minūnt et sunt oīno d̄tra pprias et d̄ues intencōes em  
 p̄tor̄/oīno illicite sunt q̄uis inde nichil ultra iustū p̄ciū  
 haberet. Et puto q̄ taliū usus saltē in frēq̄ntacōne sua  
 mortalit̄ sit culpa sicut atmgit eis q̄ i v̄mū nebiū miscēt  
 ut flauor ex eo elucescat color cū ut d̄r tale nebiū i v̄mo  
 mirabilit̄ capiti et stomacho sit noxiū. si tñ v̄tutis mi-  
 nucio modica sit et p̄ciū iustū. tūc non puto misi veniale  
 p̄t̄m. Sz instant venditores v̄m et alii plures dicētes.  
 quilibet pot miscere rei sue qd̄ vult saltē ainq̄ eam vena-  
 tē exponat. nō aut post v̄mī p̄comisacōz. Sz d̄tra eos ē. qr  
 d̄stat eis q̄ lex et d̄suetudo dūtitatis est q̄ v̄mū purū vē-  
 dat. aut q̄ eius omixtio publice exprimat. intēcc̄ ecia; z  
 et credulitas oīm emenā est emē v̄mū purū et similia  
 ergo d̄tra v̄trū qz hor̄ fraudulentē incedūt. licet ecia i sua  
 re aliqd̄ omiscere de se licitū sit nō tñ cū intencōne et af-  
 fectu illā alius d̄tra d̄ue ius et d̄tra intencōez eoz ven-  
 dēndi. alias i v̄mo suo vendendo tōslitū miscē licate pos-  
 sent. **Quid quoq; dicend̄ est de his q̄ vendunt**  
**res corruptas et maculatas.** **C. iii.**

**T**ercio quoq; in re vēdenda macula esse pōt cor-  
 rūpcōne. Circa qd̄ aduertend̄ est q̄ venditor cor-  
 rupeōnes et defectus illos ex qbus emptor vlt  
 iustū p̄ciū enormē falleref tenet sibi pandere. si tñ no-  
 uerit eos uel de eis v̄similit̄ opimat. aliter emptori ex  
 hoc ipo dat occasionē. primo dām. sedō piculi. Primo  
 eqdēm dām si p̄t hoc res satis p̄ciū fit mīoris et ipē tñ  
 p̄t hoc p̄ciū no diminuit. Sedō piculi utpote si nauis  
 qz vendit tale vicū bz ex quo emptor cū ea nauigatur  
 piculū naufragii incurre posset. et idem quoq; est de oc-  
 culto defectu eqni ex quo miles illū emens in fluvio seu

In bello ruere statim et p̄cūlari h̄ret. idem quoq; est de  
 defectu siruporū et medicinaliū defectōnū quas piguen-  
 tarii seu apoteca rū vendūt. tūc venditor tenet restituē  
 om̄e dānum m̄de attingens. iux̄ q̄ ex de iniur. et dā. da.  
 m̄ c. si culpa. scriptū est q̄ occasiōz dām dat/dānū dedis-  
 se videt. vbi v̄o ista q̄tuor occurrit. videlz q̄ nullū picu-  
 lū mīneat emptori ipi. nec in vēdendo iustū p̄ciū aut sal-  
 tē nō mīmis notabilit̄ excedat et ēptor cēseat i emēdo sa-  
 tis idustri2 et res venalis p̄ libito exāmāda sibi expoīt  
 diligent tūc venditor nō tenet defectus illos sibi mani-  
 festare maxime vbi eos nō celat m̄si solū ut de re habeat  
 iustū p̄ciū suū. nec m̄sup manifestare tenet si viciū maife-  
 stū est. puta cū equus monoculus ē uel cū v̄sus rei. et si  
 n̄ expectat v̄m pot tñ optē alti et vēditor p̄ h̄moi vicū  
 de p̄ao subtrahat q̄ntū optet. qz si manifestaret vicium  
 rei emptor forte nollet iustū p̄ciū sibi dare. In fine notā  
 dū est q̄ om̄ia q̄ ponūt s. in ser. xxxii. de donacōmbus  
 m̄ ar. ii. et c. ii. et de p̄mutacōmbus ar. iii. et c. iii. intel-  
 ligenda sunt de emp. et ren. ex p̄cedentibus p̄ regula su-  
 pradicta. scz q̄ dñi reiū iuste eas vendūt uel emūt sibi si  
 ne fraude seruent e qualitatē valoris invendit̄ et m̄ em-  
 ptis s̄m rectā rōz q̄ om̄ibus vendentibus atz emētibus  
 seruare misericōdī largiat̄. iustus dñs q̄ iusticiā dilex-  
 it et equitatē v̄dit vultus eius dñs ihesu xp̄s q̄ cū p̄re  
 et spiritu sancto regnat glorioſus m̄ secula seculorū amē  
 Feria tercia post q̄rtam dñicam m̄ q̄dragesima de vora-  
 gine v̄suraz vbi declarat̄ qđ sit v̄sura m̄ q̄bus amitti p̄c  
 et quas excusacōnes assumūt q̄ defendūt v̄surā.

**N** Olite iudicare s̄m      **Ser. xxxv.**  
 faciē. s̄ s̄m iustū iudicū iudicate. ioh.  
 vii. c. et euāgelio hodierno. Om̄is q̄ppe  
 iniuria cāto capitalior ē q̄nto qui fallit

maioris amicicie assimulat vitatem. Ecce usurarii caritas  
simulata et crudelitas palliata dum seruire per mutuum se per-  
tendit substacia; primi deuorare intendit. hinc super illud  
mat. v. e. volenti mutuare a te ne auertaris. Criso. ait. si  
milis est pecunia usurarii morsui aspidis. Percussus enim  
ab aspide quasi delectat? vadit in somnum et per suavitatem sa-  
poris moritur. quod tu venenum latenter per omnia membra decurrit  
sic quod sub usura accipit sub tpe quasi beneficium sentit usura per  
omnes eius facultates decurrit et totum auertit in debitum.  
ecce quod exitus manifestat quod antea celebat. seruire ostende-  
bit et deuocare intendebat. perinde usurarius est similimus  
scorpioni quod lingua suavitatem limgit et cauda mortifere pun-  
git. propterea de talibus in uero proposito dominus nos a monet di-  
nolice iudicare sum faciem. i. sum appendicem amiciciam praedele-  
tem sed sum iustum iudicium. i. sum uerum iudicium iudicante. nec  
quodam falluntur in hoc iudicio solum mutuum recipientes. sed m-  
odabilitate amplius intendit. in ipso insuper mutuantes. nam dece-  
pti immo decipientes seipos paupi et mopi seruire se iudi-  
catur dum ex substantia usq; ad dissumpcio; deuorant non in-  
teligentes nec intelligenter volentes quod dominus mat. x. c. diuini-  
bus patitur dices. Gratias accepisti et gratias date. quasi di-  
cere velit gratias accepisti diuina; donum. et gratias date in  
digenti mutuum inquit quod luce vi. c. inquit mutuum date nichil  
inde sperantes sicut de hoc lacus dicebat in ser. sequitur. et  
quodlibet predictum Christi uerbum potest esse thema in predicto ser. Inter  
hos quoque male di iudicantes numerari potest quodammodo ho-  
minum genus et si usurarii non sunt manifesti mutuantes tamen  
aliqd inde sperant. hui nempe manifesti usurarii coram de-  
liciti occulti sunt mundo. palam faciunt corruptam suam intencioem  
quoniam si non remunerant ad libitum extimant. et dicunt eos in  
gratos Ad iudicandum igitur sum iustum iudicium de usura ne  
quilibet predictione fallatur de ipsa ad prius diligenter tria-

dsiderem⁹. primo eius descripcōz. scđo eius ammissione⁹  
tercio eius excusacionē. hoc est quomō describat i quo  
dimitat/et a quibus dā quō excusat **Articul⁹ pri⁹**

**D**e triplici descripcione usure  
**R**imo aut̄ dsiderem⁹ usure descripcōz. Tripli-  
cit em̄ describit ad p̄ns. Pr̄ia aut̄ descripcō  
fit ambrosii. secunda aut̄ hostiēsis. tercia v̄o  
fit magistralis. Ambrosi⁹ p̄io describit usurā. **C.i.**

**D**rim⁹ em̄ usurā describit ab ambroſio p̄iii. q.  
iii. c. pleriqz vbi d̄r. Quodcūqz sorti accidit usu-  
ra est. et cū hac descripcōe cōcordat c.i. et vlti.  
q. eiusde⁹. et in hac descripcione tan⁹ gunt tria. primū cū  
dicat q̄ usurā ē qdcūqz. nā sicut p; i p̄allegato c. pleriqz  
vnde hec descripcō sumpta ē. ambrosius s̄nialit ait. q̄  
sue sit pecuia sue sp̄es seu fructus uel edi aut ligna uel  
qdcūqz. aliud sit si accedit sorti usurā ē. Sedm tāgit cū  
subdit sorti. lic⁹ em̄ sors dicat signū rerū distinctiū. sic  
p; puer. xvi. vbi d̄r sortes mittūt in signū. nichilominus  
sumit hic sors p̄ re possessa iuste divisione a quay rex  
sue possessionū. et hoc mō in sacra pagina possessiones  
filior̄ israhel sortes denoiant. hoc ec̄ mō sumit hic sors  
res sc̄z iuste possessa. V̄el alit s̄m legistas. sors ē debita  
q̄ntitas mutuate rei in matia occurrētis. Tercō quoqz  
subdit accedit qđ qđem sicut in seq̄nti ar. c.i. appebit us-  
ura solū in mutuo cadit. Goff. aut̄ huic descripcōni eciā  
supaddit dices. usurā ē qdcūqz accedit sorti intencōne  
p̄cedente uel pacto. et l; goff. addiderit. hoc tñ tenend ē  
q̄ et ambrosius et alii in p̄dictis capitulis allegatis eū  
dem finē extiterūt cū noscent dñm luce vi. c. p̄cepisse da-  
te mutuū nichil inde sperātes. sc̄z in intencōne q̄si di. mi-  
nus eciā paciscētes. sc̄z in usurā clara exp̄ssione et pactōe  
**Sed o usura describit ab hostiēsi** **Ca. ii.**

**S**ecundo autem usura sic describitur ab hostiense usura est quodcumque solucom rei mutuate accedit ipsius rei usus grata pactoe intposita vel hac intentione habita in tractu vel exactione habita ex post facto in quodcumque descripcione sex per ordinem tangit. primo autem dicit quodcumque sicut supra expositum est. secundo subdit solucom rei mutuate accedit, quod quodcumque ideo dicit quod usura sicut infra patebit solu in tractu mutui veri vel intipati locum habet. tertio addit ipsius rei usus grata. quod quodcumque pentea subdit quod si non usus ipsius grata. id est usura presumpcionis sed loco per apponere et absque fraude fieret. secundum utique esset ex arbitrio. c. dilectioni. xxii. q. ii. frumentas. quanto subnectit pactoe intposita. id est intentione expensa onusencia pacti. quod tunc expensa usura est. quanto subiungit vel hac intentione habita in tractu quod sicut infra patebit si principalis intentione in tractu fuit velle remunerari usura est. sexto insuper addit vel exactione habita ex post facto. nam si ultra predicta exactio non est habita ex post facto et debitor gratias aliquod offerat licite recipi potest. tunc cum condicibus quod infra in xxxvii. serial. iii. atque c. iii. ponentur. de predicta autem dissimilacione dat usus. **H**uicquod adest sorti ratione rei mutuate. Si petat et rigat intendat fit super usura viii. q. in. usura. **C**a. iii.

**T**ercio usura describitur a mgris

**T**ercio quoque sic describitur a mgris. Usura est lucrum ex mutuo principali intentum in qua descripcione ponuntur tria. primum quod dicit usura est lucrum. Lucrum enim proprie suphabundancia nuncupatur siue illud incrementum quod quod habet ex voluntaria et mutatione ultra ea quod prius erat sua. et utique est genus. quod omnis usura est lucrum. sed non diversum est. quod non omne lucrum est usura. primum eodem per. **N**am si quis tam recipit quantum dedit et non plus. tunc sic ut non recipit lucrum sic neque usuram. **R**ursus si quis plus recipiat quam mutuauerit et

tale receptū nō est ei lucr. qz sez alias ipius recipietis.  
 ubi grā depositari2 raptor uel alias debitcr mutuatis.  
 mutuo pri2 recepto reddidit cū mutuo depositū uel rē  
 raptā aut alias debitā. et n̄ ille mutuasset nō alit reddi  
 tur2 nō pōt dia vslurā recipe. *No hoc facit ex d vsl. c.*  
*fi. cū hiis q no. ibi m glo. fi.* Scdm etiā p3 qz m otractu  
 locacōis vēdicōis oductōis et olimilib2 est dare lucrū.  
 nec tñ est ibi vslura. Scdo m descripcōe subiūgit ex mu  
 tuo qd est tanqz dñia distinguēs vslurā a lucris q nō ex  
 mutuo acqrunt. nā illa pprie loqndo nō dñr vslure. iuxta  
 notata m.c. ex de vslu. i ciuitate. Tercio i descripcōe sub  
 necif pncipalit intēcū. qz si hoc pncipalit nō intēdebat  
 s̄ se dario. et debitor aliqd gratis mere offert. sic infra  
 patebit nō ē vslura. Dicit aut vslura ab vslu rei vel dr qsi  
 vslus eris. i. pecuie. Quare aut vslura solū m otractu mutui  
 omittat. m.i.ar.c. ii.se.ser.patebit. *Articul2 scds*  
*vbi declarat m quo otractu et i quib2 reb2 omittat vslura*

**N**ecudo consideram vslure omisiōem. Circa qd  
 tres fūdamētales circa dicēda notificem2 p  
 ordimē vitates sub ordie triplicis qōmis. Pri  
 mo qrit in quo otractu omittat vslura. Scdo  
 m qbus rebus. Tercio qualit omitti solet i trib2 ḡnib2  
*Qd vslura solū m otractu mutui omittat rerū*

**P**rimo qrit in quo otractu omittat *Ca. i.*  
*D*vslura. Et s̄m oīms doctores dicēdū est q pprie  
 nō omittit nisi m otractu mutui. Nutuū dr qz  
 aliqd meū fit ad aliqd tps tuū. Circa qd aduertēdū ē.  
 qz sicut m primo. c. pcedētis ar. p3. vslura est qcquid ac  
 cedit sorti. hoc aut solū i mutuo cadit. sicut plēm2 di  
 cetur i se. ser. ar. ii. c. i.

**C**od vslura omittit solū m his q distūt in numero ponde  
 re et mēsura *Ca. scdm.*

**S**icut dicitur in quibus rebus emitteat usura. Et descendit quod presupposito (sicut predictum est) quod usura solu in mutuo emitteatur, necesse est quod in illis rebus in quibus mutuum inuenire potest in eis solu et non in aliis emitteatur usura. Hec quidem sicut Alex. de al. triplia genere distinguuntur. nam quodam mutuat sub certo numero sicut pecunia. quodam sub certo pondere sicut auxilium argenteum et similia. quodam sub certa mensura sicut granum vini oleum et similia. Et in hiis scilicet usura emitteatur. Non huius est quod sole ille res circa quas distin-  
 tuuntur hinc a natura uel arte sibi constitutum debitum valorum quem transcedentem minus punit non alia natura uel arte viciose agat.  
 Cum ergo usura transcedentem facit rem mutuatam ultra suum valorum reliquit quod in eis solu sit possibilis fieri. Res enim quae hinc determinatum valorum a natura sunt quae ponderantur ut auxilium et argenteum. et quae mensurantur ut vini oleum et similia. Res autem quae hinc determinatum ualorem ab arte sunt quae numerantur. et in hiis scilicet emitte potest usura. sicut lacus dicitur in ser. xxviii. ar. i. c. i.  
 Hoc tamen obiectio alia rapido quod predictus distinxit usuram posse committi etiam in aliis rebus. utputa si per pecuniam mutuata recipiatur unum equum uel predictum aut uestem et similia ultra sortem usuram est. sicut p. xiii. q. iii. c. pleniorum. Hec tamen obiectio levius tolli potest. Cum residendum est quod distincto fieri debet usuram quae ab usurario exigitur et rem illam in qua predicta usura emitteatur. Nam usura quae ab usurario exigitur proprium locum est illud lucrum quod exigitur ultra sortem seu ultra mutuum datum. Res vero illa in qua dicta usura emitteatur est ipsum mutuum de quo gemitus ipsum lucrum. Quoniam ergo quilibet per se generatori accedit possit tanquam usurarii lucrum dictum. tamē lucrum non gemitus nisi de solis illis tribus genibus rex. propter ea recte dicitur quod usura in illis solis tribus rebus habeatur perpetuari. Potest quoque idem breuius et clarius declarari et dici videlicet quod si poterat premium quod dat illud potest esse

aliud a p̄diciis. Si vero ponderat illud qđ mutuo daf  
cui p̄pē et vē vſura accedit, illō sp̄ dſſit i p̄diciis trib⁹  
Rōne oñdit q̄re solū i h̄is q̄ dſſit numero pondē et  
mensura vſura dmitat Ca. iii.

**G**ercio quoq; q̄ri p̄t q̄re i solis p̄diciis ḡnibus  
rex vſurariū luc⁹ dmiti h̄eat et nō i alīs. Nō  
qđ dicēdū q̄ i mutuo debitorē mutuatā sub eadē idē  
p̄ citate restituē nō teneſ/s; sub certitudine eiusdē valo-  
ris siue equalis valoris si seruari d⁹ vā iusticia m̄t mu-  
tuantē et illū cui mutuū daf. Certitudo aut̄ eqlis valo-  
ris ex natā rei nō rep̄it m̄si i rebus illis quāꝝ valor p̄  
sat ex numero aut pondē uel mēſura. quāꝝ rō mutui  
dſſit d⁹ solū i illis rebus q̄ ad h̄ndā certitudinē sui va-  
loris p̄nt numerari aut p̄derari uel mēſurari. Et hoc re-  
perit i p̄diciis tribus ḡnibus rex p̄tea i illis solū ca-  
dit vſura. Vel s̄m alex. lom. rō quare i h̄is tribus ḡni-  
bus dmittit vſura. qz vſura ē qđā suphabūdācia illicita  
p̄uenīs ex vſu alicui⁹ rei. Suphabūdācia aut̄ talis est  
qđā excrescēcia respectu alicui⁹ iusti lucri. Sicut ḡ iu-  
stū luc⁹ et equū cui⁹ rōe tollit talis suphabūdācia de-  
termiat et certificat/ ita dētmia ē suphabūdācia ista. s;  
eq̄tas et iusticia i rebus q̄ vēmūt i hoīm vſu i h̄is trib⁹  
certificari p̄nt sc̄z numero p̄dē et mēſura. Nā res uel sunt  
actu disuncte. et i talib⁹ cognoscit eq̄litas et meq̄litas.  
i ip̄o numero. numer⁹ em̄ ē rō p̄ia discrecōis. iō i dis-  
cretis eq̄litas et meq̄litas cognosci p̄t p numeros. Vel  
res sunt i disuncte. et i talib⁹ eq̄litas et meq̄litas cog-  
noscī nō p̄t n̄ i duobus Primo p̄ mēſurā aliquā dētmia  
natā i re q̄ h̄; quātitatē aliquā facilit̄ diuīsibile. sicut vi  
nū oleū et similia. Sc̄do p̄ certū et dētmiatū pondus.  
sicut i h̄is que non facilit̄ diuīsilia sunt, et quorum  
eq̄litas dſſit i pondē. qualia sunt argētū et aurū es

et ferrū. et dissimilia. Sicut ē in hūis tribus equū et iuſlū  
deēmīaf. ita et ista tria sunt matia suphabūdācie qz vo  
cam2 vſurā. qz extremon2 et medii. vna d3 eē materia  
¶articul2 terci2 de. xv. defensiōibus qbus qdā m̄tunt ex-  
cusare vſurā. Et de solucōibus efficacissimis earūtē.

**T**ercio d̄siderem2 vſure excusacōz. i. argumēta  
et rōes quas ad excusandas excusacōes i pec  
catis p defensiōe sui vſurarii assumē solet se-  
metipos mīro mō decipiētes. et suas malicias  
et ev̄piditates palliātes. Et ut sensibili2 et clari2 argu  
mēta sua intelligant̄ etiā. xv. defensiua scuta diſtingua-  
mus p ordinē. Nd qucz diſinctōz dfractōz obustiōz rō  
nes lucidas et ignitas scuto. i. cuilitz rōi eoz subito ap  
ponem2. ut vīſiceſ qd de hoc ppheta mīſice ait. et scuta  
oburet igni. i. lucid2 et feruidus p̄dicator.

¶Defensiō prima ipius vſure et eius solucō. Ca. primū.

**P**rimū sumūt scutū dicētes. Cōstat nēpe qz mu  
tuacō atqz res q mutuo dat̄ aliqz cōmoditatē  
et v̄tilitatē ofert illi cui p̄stāt et mutuat̄. ē ſim  
eqtatē natalē pōt hmōi c̄moditas et v̄tilitas p̄cio exti-  
mari et merito recōpēſari. Nd qd scutū dfringēdū et cō-  
būrēdū dicēdū est qz (ſicut laciz in ser. xxxviii. ar. i. c. iii.  
et vii. diceſ) res mutuata ofert ei cui facta ē aliquā cō-  
moditatē d̄rntē a rei d̄ſumpcōe uel alienacē. et iō non  
est v̄dibilis alio p̄cio v̄lta p̄cū mutuate rei. p̄tea cō-  
moditas eius ē ex sola rōe op̄accis ei2 cui mutuū datū  
ē. aut ex eius īduſtria uel suoꝝ. Et ideo nō d3 illā emē  
qsi nō suā. cū maifesta īmūſicia fit rē p̄priā p̄cōe dpare

¶Defensiō ſedā vſure. et solucō eius. Ca. ii.

**S**ecundū quoqz scutū eoz tale est. Licet vīcūqz  
in dfractibus ſe ſeruare īdemnē. et hoc maxime  
ſi ab illo cui dat mutuū p̄ibus īducat̄. qd qdēm facē

nō pōt nisi accipiēdo aliqd vltra. et hoc pacto. alias es  
set incertū. Similit dās volūtarie dat. qz null2 ad hōe  
eū cogit. s̄ volūtate sua accipit pecumā et reddit vltra  
sortē. et sic pōt trāssferre dñiū suū in altez. ḡ trāssferit. ḡ  
alius scz usurari alienū nō bz Dicūt etiā. iustū qđem et  
equū est qz damnū creditoris siue p̄stitoris sibi recōpen  
set a sui mutui recep̄tore. ḡ p̄stitor vltra substāciā pe  
cumē mutuate sibi subtrahit pecumē p̄stite aliqz vsum.  
qui esset uel saltē esse posset lucrosus. ḡ vltra sortē pe  
cumē mutuate di bz aliquo alio discrete recōpensari. Ad  
primū dicēdū h̄m scotū i. iii. di. xv. q. ii. qz si nō vult dā  
mificari pecumā sibi necessariā reseruet sibi. qz nullus eū  
necessitat ad faciēdū talē misc̄diam suo p̄ximo. s̄ si mis  
sericordiā facē vult necessitat ex dīma lege qz eā nō fa  
ciat viciatā. Ad scdm idē ait qz et si dñiū transferat/tñ  
recipiēs restituē obligat. sicut in mutui dacōe trāssfer  
dñiū. et tam̄ debitor tenet tñdē restituē creditori. hec  
Scot2. Ad terciū dicēdū qz si p̄stitor erat prius ex pecu  
mia p̄stita mercatur2. aut aliqd lucz ex ea soluendo uel  
emēdo acq̄situs2. aut dānū aliqd immimēs licite salua  
tur2. et tñ hac sola pietate fr̄ne necitatis et iustācia p̄cū  
induct2 tradidit suā pecumā sub tali dīcōne qz mu tuū  
recipiēs teneat sibi ad intesse p̄fati lucri et dām. tūc li  
cite accipit et exigit aliqd vltra pecumā mutuatā. non  
tñ aliqd p̄ualeſ p̄fate pecumē. inqntū iā qz si hēbat in se  
vim et valorē p̄fati intesse. ḡ qn̄ p̄tactis dīcōibus ex  
clusis aliqd mutuat̄ tūc n̄ pōt dici qz p̄stitor ex rōe mu  
tuū se damnificet in aliquo preualenti simplici et absolu  
to p̄cio pecumē mutuate. p̄tea ex hoc amplius exigere  
minime potest. Ex p̄dicūs ḡ patz qz dum emere velles  
merces. et quidā amic2 tuus instant te rogaret qz si  
bi mutues denarios cum qbus emptur2 eras illas. et tu

ex p̄cibus eius cessas ab illa mercacōe ex sola pietate ei  
p̄dictā pecunīā mutuā do. licite q̄deꝝ poteris dicē ei. vo  
lo q̄ michi reddas t̄m quātū h̄iturus essem i tali loco  
de mercibus illis si illuc deferre eas dūmō recipias picu  
lū i te qd̄ occurrit. Ad qd̄eio lic̄ s̄m hosti. et rap. q̄z tan  
q̄z intesse recipiēs lucꝝ inde. Ide quoq; dicēdū eēt s̄m  
hosti. et guil. si volebas emē terrā uel vīmā uel domū  
valentē singulis annis florenos. p. et ad īstanciā amicī  
tui cessasti a tali emp̄cōe et mutuasti illi dī. ei. volo q̄  
soluas michi t̄m qntū expedire reddēt illa terra uel do  
mus deducis sumptibꝝ et labore et etiā piculi si qd̄ eēt  
Licet ḡ hoc mō rōe intesse alit nō. s; de hoc plemꝝ i ser.  
xliii. ar. ii. c. ii.

**T**ercia defensio v̄sure cū sua solucōe  
Terciū scutū ē hoc. Equū et licitū eē C. iii.  
videt seruicū p̄ seruicio grām p̄ grā reddi. Et  
p̄ dñs equū et licitū est sub certo pacto firma  
ri. ḡ pot̄it sub pacto firmari q̄ ille teneat p̄sutori ad cō  
similē mutuacōz seu seruiciū uel bñficiū eequalēs mutuo  
dato. ut hētur m. c. cū m officiis. de testa. et. ff. de peti,  
s; et si le ge. ḡ dñsuluit. Ad hoc qd̄em dicēdū est sicut p; i  
c. si feneraueris. xijij. q. iii. i glo. fi. q̄ p̄ grā mutui i m  
pēsa mīme pōt iuste exigi ap̄lior grā. Nā si ex debito iu  
sticie grā exigitā nō ē grā s; potiꝝ grā vēdicio uel grā  
amutacō dici pōt et dꝫ. Licet ḡ p̄sutor possit cū postea  
eguerit asilem mutui grāz exige p̄ modū grā et st̄tudi  
ms q̄z p̄ modū venalis iusticie. nō sequit ex hoc q̄ d̄ re  
mutuata aliquō p̄ciū suphabudās exige possit. q̄z ḡ ad  
similē amuta cōz p̄sutori sub pacto astringi derogat grā  
que appetit mutuo ex sua spē Ideo dicūt qdā tale āctū  
illictū eē. H̄cdm em̄ alex. de alis. R̄n mutuās pōt spa  
re id ad qd̄ accipiēs obligat. q̄z i asili cāu scz necitatis  
tenet accipiēs mutuū illi q̄ ei dedit dare. similit etiā si n̄

dedisset prius. ideo pot mutuas hoc sperare a recipiente  
no tñ ex vi mutui s; ex caritate accipietus mutuum. mutua  
em bñficia accedunt caritatē. Et qz etiā ex pcepto dei dz  
indigēti mutuum dare. bñ em dcedi pot qz mutuas valet  
mutuum sperare ab eo qz recepit in dissimili casu. qz ad hoc  
alius obligat. tñ si hac intencōe mutuum sibi tradat non  
est sibi meritorium. qz non ponit deū finē mutui. ppea ait  
dñs Lu. vi. Mutuum date nichil inde sperates scz ab ho-  
mine s; sperate retribucōz a deo. hec alex. de alis. Sed m  
em bal. de pulsio. Obligacō usuraz ideo phibita est qz  
talis cbligacō aut dicim⁹ qz contrahit re. aut d̄sensu. Pri-  
mo si dicimus qz contrahit re hoc est falsum. ut. ff. si cer-  
pe. l. rogasti. qz si tibi. Sed o si dicimus qz contrahit d̄sensu.  
hoc est iniustū. qz omis obligacō relativa reqnit extre-  
mū e q pollēs. qd sic pbari pot. Debitor qui pmisit vsu-  
ras habet dñm vesus. qz vsuma no d̄sistit nisi i rebus mu-  
tabilibus in qbus vsum rei no distinguit a dñio rei. et sic  
indebitē fit. Et si dicat qz non pstat ea p re s; p bñficio  
Hñdef qz remuneracō bñficii hmōi a iure natali non est  
taxata. nec ab aliqua rōe intellect⁹. quapē deducē vo-  
lūtate ad necessitatē. et obligacōz informē ad obligacōz  
formē no est s̄m iusticie natalis metas. Et licet sit d̄ de-  
bito amicicie no est tñ ex debito iusticie. ex quo no indu-  
citur necessitas s; spontanea volūtas. s̄m tho. Ad hoc  
facit ex de vsum. in. c. d̄suluit. vbi dicit tex. qz omis vsuma  
et suphabudācia phibet. vnde no est tm̄ otra caritatē  
que est virtus theologica sed etiā otra tpanciā que est  
virtus moralis. Et iō apud Aristo. vsum dicunt natalit  
phibita lucra. Hec bal. C. de vsum. in rubrica. Qui qz  
dem sine fuit etiā tho. scđa scđe. q. xviii. vbi ait qz p pe-  
cumia mutuata nichil expectādu uel exigēdu est. nisi bñ-  
uolēcie affect⁹. qd sub extumacōe pecunie minime cadit.

**E**x illo em̄ spontanea mutuacō pcedē pōt. repugnat e m̄ ci obligacō ad faciēdū ī postex. qz etiā cbligacō talis pecunia posset extimari. Et ideo hiatū est qz mutuāti similit sibi remutuet. s̄ nō licet p pacū cbligare debitorē ad mutuū ī postex faciēdū. Cōcor. cū hoc etiā host. **S**cđm p̄dicta etiā dici pōt qz nō solū nō licet recopēsa- cionē mutui sub certo pacto firmare. vexetiā nec spem de hoc p̄ncipalit h̄re. qz etiā eēt altra euāgelicū tex. Lu. vi. Mutuū date michil ī de sperātes. **S**i tñ p̄ncipalis ī tencō cēt ex caritate. et tñ scđario hō aliqd ibi speraret immīmet mentū s̄ nō esset peccatū saltē mortale. **S**cđm aut̄ thomā pōt hō ex mutuo sperare rē cuius v̄lus sine p̄ co īnt amicos dcedi solet. sicut mutuacō libri s̄ nō do- mus. **E**x hijs p̄z qz sperare possūm īmuriē remissiōz. v̄bi grā. Intuli īmurias petro ex quo me p̄sequit̄ v̄ndictā q̄rens. subeo ex hoc ad mei tutelā expēlas multas. mu- tuū ei do ut michi parcat. licet michi v̄tiqz s̄m quicdā qz licet r̄mciū qz suā vexacōz redimē. Ex de simo. dileciō et. c. ad aures. e. u. **S**i q̄s aut̄ obstet qz edicto cām de- di p̄tea vexacōz nō redimo. ar. ex de eta. et qua. c. i. Di- cendū qz si ego peccauī īmuriādo. et etiā peccat ille v̄m dictā desiderādo et q̄rendo. Pretea hic nullū lucr̄ pa- ciscēdo p̄sequor siue spero. s̄ tñ damnū meū evito. Cre- do tñ qz hoc cauciō fiet si p̄ post pecunia offendicis omis- se et q̄sita ab offensō huilem remissiōem p̄ mutuū talis pax seu remissio q̄reret si alit fieri n̄ posset. **D**e hijs etiā lacius dicēdū est ī ser. se. ar. in. c. i. ī fine.

**Quarta defensio v̄lure cū sua solucōne.** Ca. qrtū.

**Q**uarto scuto vtunt̄ dicētes. Recepco bñficiū nō admīnuit receptorī p̄tātem dādi. nec p̄sutori li- cenciā recipiēdi. imo pccīō augē videt. **S**ed an̄ mutuū datū licebat mutuant̄ sperare et recipere aliqd

ab altero. & multo amplius licet post mutuum datum. **N**d  
hoc dicendum quod aliud est recipe amplius per modum meum genere  
et absque aliqua fraude et prauitate usure. et aliud est re-  
cipe illud per modum debitum et cum prauitate usure. **N**uatum  
ad primum non sit hoc impoterior ex mutuo praestito. immo po-  
tentior quam esset prius. **N**d quidem dominus insinuare volens **L**u.  
**v**. date mutuum nichil inde sperates. **N**ec simplicitate magis  
nichil sperates/ sed nichil inde. i. ex ipso distractu. ut scilicet nul-  
la usuraria spes nullumquam usurarii pactum vel uel interpretati-  
tione seu expresse vel tacite ibi intuematur quoquomodo. **N**d  
autem possit hoc recipe tali libero modo etiam post suam predi-  
ciationem christi. hancur ar. ad hoc. p. iiiij. q. iii. usura. xviii. d. de eno-  
logia. lxxvii. d. in singulis. lix. di. si officia. et. lxi. d. quod  
preferit. **N**uatum autem ad secundum fit impoterior. quod potest talis  
receptione ex triplici respectu effici viciosa. primo respectu  
mutuatis. secundo respectu recipientis. Tercio respectu cir-  
cumstantis. Primo respectu mutuatis. nam qui recipiunt  
amplius. aut se prebeat recepturos. defacili in suis lucris  
incident in intentione usurarii lucri. ac per dominum in crimine usure  
**N**d tale & piculum penitus percauedum plus tenet vitare re-  
ceptores munuscum post mutuum datum quam si nunquam tali  
bus aliquod praestitisset. Et licet hoc rem sit et secundum. si tamen pu-  
ra intentione aliquod suscepit mutuas ab illo qui illud me-  
re gratis offert minime peccat. nam sicut scribitur. i. q. ii. i. c.  
sicut nulla enim oblacum suscipiendi culpe maculamingerit quam  
non ex ambitione petitorum processit. Secundo respectu suscipien-  
tis scilicet mutuum illud. nam presumitur quod non mere gratis amplius  
reddat sed ut mutuum sibi datum tempore longiori retineat uel  
ut iterum in futuro dissimile mutuum si eguerit sibi fiat ab il-  
lo. Aut quod veretur mutuatis offendam. i. ne reputet eum in-  
gratum si sibi ultra reddicione mutui nichil impediat. Tam  
quam gressum. Creditor tali modo aliquid recipies in bona fide

non tenet de bona fide assumptis. Nec etiā de extatib⁹ qzdiu pabilit credit qz ex sola dilectōe de dedit ei. In sup lzm quodā qn debitor non gratis dat licet creditor gratis mutuū tribuat. si debitor hz aliqd de bēmis creditoris. et p retencōz sibi assulat de v̄sura quā illi dedit in foro pñiali opelli nō dñ ad restitucōez. Tercio respectu circūstatis. qz hz spēm mali exempli. et incurrit hō piculū prie infamie. nā pñtitor ampli⁹ recipiēs defacili creditur v̄surarius esse. et sic amplius recipiēdo alios dedificat. et seipm infamat.

## Quinta defensio v̄sure. cū sua solucōe

Ca. v.

**S**untū scutū assūmūt dicētes. Quia rōe licet locare equū uel domū. sic qz v̄ltra rem locatā recipiā aliqd p̄ciū p ipa locacōe. eadē rōne (ut videtur) licet locare bladū v̄mū uel pecumā ut aliqd p̄mixū p ipam recipere valeā. Ad hoc autē dici pōt qz in re locata siue aducta differt eius v̄sus et fructū a rei alienatione siue assumpcōne. sicut p̄z in vēctura equi seu eq̄tatione equi aut habitacōe dom⁹ aducti. Pretea v̄tilitas talis v̄sus nō p̄uenit ex solo actu et in dūstria ipius v̄tētis/lz etiā et p̄ncipalius ex v̄tuali efficacia rei v̄tilis. vñ si mutuatis rebus v̄a rō locacōms dec̄t et dissimilis v̄sus rei locate. tūc v̄tqz ultra ipam licite amplius erigi pōt. Nō si q̄s pecumā in saccis sigillatā alicui locet ut a v̄tātibus ipm credat dives et ampli⁹ honore et timeatur. ut sola putacōe aliqd piculū uel detrimentū cuitet. tūc ultra ipam aliqd recipit p̄ciū siue locacōms. qz talis locacō mutuacō nō fuit. nec ei⁹ v̄sus ē assumpcō aut alienacō eius. Cōcordat in hoc tho. et hosti. Et habet ff. dmo. l. iii. q. fi. et. l. se. xiiij. q. iij. si fenerarius. in glo. Sz de hac dīa int̄ locatū et mutuatū dī lacī in ar. i. c. ii. sequētis ser.

Sexta defensio v̄sure et eius solucō

**P**er tū scutū insup dicentes. **E**quidē dare p grā mutui sibi facta modica munuscula uel ensemble qua m nullo ledit ipm dantē. et est opus et signū gratitudis. atq; puocat mutuantē et alios ad grāz mutui libencū faciendā et exercēdā. **E**rgo videt q; saltē talia recipe licet p̄t mutuū datū. **A**d hoc qdem ex p̄cē dentibus satis r̄sum esse videt. **Q**ui aut̄ dicūt q; dare hmōi munuscula puocat creditorē ad ulteriore grāz itē rū mutuandū. **P**ocū esset dici q; puocat eū ad tale grāz corrūpendā m distortā intencōz vture. **N**ō tñ negan dū est qn sic gratis et pure possint dari et recipi q; vici um vture nō sit.

**Caplū septimū**

**S**eptima defensio vture. et eius solucō Septimū scutū eoz est cū dicūt q; malū culpe pmittit a deo tanq; bonū. s; fenerari. i. ad vslā p̄stare m̄ dei pmissiōibus positū ē. **V**n̄ deutro. xxviii. bñdicet deus cūclis opibus manuū tuaz et feneraberis gentib; multis. et ip̄e fenus a nullo accipies. **A**d hoc dicendū q; m̄ hac pmissiōe sumit fenerari gnaliē p mu tuare. **E**t hoc pocū ut sonat etiā habitū seu p̄tatem mu tuādi q; put̄ sonat etiā m̄ actū. **E**st em̄ hui2 vbi sensus q; int̄m habūdaberis q; m̄ cmib; poteris mutuū da re. et nō egebis q; tibi mutuū tribuat. **V**el s; m̄ alex. de alis. m̄ p̄dicto vbo deutro. p̄mit̄ dñs p̄ ante. est em̄ sens. tantā hēbis habūdaciā q; pot̄is multis gentib; si volueris fenerari. **N**ō est ḡ hec intencō dñi pmittē fene racōz. s; habūdaciā tñ ad quā posset uel saltē feneracō dsequi. **A**d hoc quoq; faciūt multa q; m̄ ser. xxxviii. dicē tur. et maxime circa finē.

**Ca. viii.**

**O**ctaua defensio vture. et eius solucō. **C**tanū scutū eoz est hoc. **N**atale m̄ustū nulli vtiq; debet fieri. s; deutro. xxv. cōcedit fenerari

alere. dicit enim ibi non feneraberis fratri tuo ad usuram  
pecuniam nec fruges nec aliquam aliam rem. sed alieno. Et hoc  
non est naturale iniurium seu contra ius naturale. Ad hoc per etiam  
facit utrum quod habetur. xiii. q. iiiij. c. ab illo. ubi dicitur. Ab illo  
exige usuram cui nomine merito desideras. cui iure inferunt  
arma huius legi time auferunt usum. et tandem interfert. ubi  
ius bellum ibi ius usum. Cestat autem quod iure belli non licet  
facere contra ius naturale. Et recte. Ad hoc dicendum sed Alex. de aliis  
et aliis theologos. licet alii aliter dicant. quod non fenerari fratre  
est ibi positum preceptorie tanquam iustum naturale. Ad vero sub-  
ditur. sed alieno. est permissione expata. et est ibi presitum permissione  
scire eas scilicet ratione qua permittunt in mora mala ne fiat peiora.  
Juxta quod de utro. xiiiij. permissione fuit in lege repudiacum  
uxoris. scilicet dato libello repudii fiat divorcium. et hoc ad  
vitandum uxoriandum. Insuper cum essent avi non scilicet fui-  
res. aut in suos fratribus usurpari. permissione est eis usurpas presi-  
se exigere ab aliis. Vel tamen ad hoc quod ad secundum utrum  
brosum dicimus potest. quod aliud est sub specie exteriori usurpe non alieno  
sed propria exigere. et quod si redimere atque debitam iusticiam aucte  
debita exercere. Et aliud est realiter pacium usurpe facere. Lex enim  
permisit primum in iustecedem de illis solis gentibus quo  
nisi terra fuerat iudeis a deo data. aut de quibuscumque aliis  
quos iuste et sedem deum poterant expugnare et de parpare.  
et extirpare. kcc etiam poterant usurpis sicut et aliis iustis  
permisit primus. Et assimiliter hodie sicut possunt sedem aliquos  
vni si quis tua usurpet et non potes illa rehabeere nisi sub for-  
ma usurpe. licet tibi sedem iura canonica. sicut ex dicto am-  
brosum per sub tali forma recuperare tua. nisi ex tali specie  
actuum scandalum aliquibus miseres. Nam multa de se licita  
sunt propter tale scandalum evitanda. Hoc quidem ex ipsa lira deu-  
tro. trahi potest. nam cum ait. Non feneraberis fratri tuo sed alieno.  
per alienum quidem non significat quemcumque hominem alienum

sed eos alienos tñ qui terrâ iudeis sicut p̄dictû ē a deo  
datâ detinebat iniuste. ¶ talibus eñ sicut iuste potant  
iudei ea q̄ possidebat sicut p̄diximus etiā armis auferre  
bellū iustū hñtes otra eos. sic etiā iuste potantvsluras ac  
cipere. ut sic sua recuperat̄ ab illis qui eas iniuste posside-  
bat. ¶ Sic etiā hodie fieri posset in similibus casib⁹ nisi  
cā supra dicta obstaret. ¶ Alex. vñ de alis ait. si placet ex-  
ponatur sic dictū ambrosii. ¶ b illo exige vsluras et quas  
libet exactōes. hoc eñ licet facē otra paginos. terra eñ  
quā ip̄i possidet n̄ra debet esse. vnde iuste possim⁹ eam  
exigē ab eis quibus iuste noce desideram⁹. In sup idem  
¶ Alex. ait q̄ alii istud ad l̄ram intelligūt esse dictū. qz  
ex quo iustū bellū mouet ex edicto p̄ncipis/ab hostib⁹  
licite vslura exigit. dñ tñ nō fiat cupiditatis vicio s̄ cari-  
tatis zelo. ut sc̄z sic macerent̄ vsluris qui nō p̄nt doma-  
ni armis. ¶ nā cū eos possim⁹ occidē etiā omia eoz bona  
n̄ra facē sc̄z iure belli valemus. Et hec vidēt̄ fuisse intē-  
cio ambro. vnde post p̄dictū verbū statim sequit̄. quē  
bello vīnce nō potes ab hoc vslurā exige q̄si nō crimē oc-  
cidere. Tamē p̄rie loq̄ndo in hoc sensu nomē vslure tra-  
bitur a p̄pria significacōe. qz nō est vslurpacō alienē rei.  
Hec Alex. de alis.

## ¶ Ca. ix.

**N**ona defensio vslure et eius solucō.  
Quā qđem supaddūt scutū dicētes. Nō eñ dē  
caritatē est vslura. cū sc̄z vergat in vtriusq; ptis  
humilitatē. Nō qđ dicēdū q̄ licet qñq; nō sit otra cari-  
tatē tanq; aliqd mutile. est tñ otra eā tanquā aliqd in-  
honestū viciolum et malo admixtū. ¶ nā sicut in p̄cedēti  
c. dictū ē. et in ser. xxxviii. ar. i. p totū plene dicit̄ vslurari  
us otracō est oīno otra legē nācē. Ex quo maifeste ne-  
cessario deludit̄ q̄ est otra caritatē.

## ¶ Ca. x.

Decima defensio vslure et eius solucō.

**D**ecimū scutū subdat. dicūt em. Licet accipe lu-  
crū de re mutuata. qz vnuſquisqz pōt accipe lu-  
crū de re sua. Res aut̄ mutuata est ipius mutuā  
tis. nā quāvis eā trāfferat quātu ad substāciā retinet tñ  
sibi posselliōz quo ad valorē. Id hoc dicēdū qz vnuſquis  
qz licet accipe pōt lucz de re sua. dūmō res illa sit ap-  
ta nata lucrifacē ex sui naſa. Res aut̄ mutuata nō ē ex  
sui naſa apta nata lucrifacē. imo qz lucrifaciāt est oīno  
etra naſam suā. sicut laciz diceſ in ſer. xxxviii. ar. i.c.ii.

**V**nde cima defensio vſure. et ſolucō eius. **Ca.xi.**

**D**ecimū scutū aſſumūt qdā dicētes. Dom2 qui  
dem eſt qd artificiale. nec ex ſui naſa eſt apta  
nata facē domū. Et tñ expiēcia teſte appet qz  
p licitū atractū vna domus poſſet facē plures domos.  
Nā poſſet aliqz p penſiōe vnuſ domus vſqz ad certū  
tempus recipere aliam domū. et itez ad tpus alia. et ſic  
de multis. et ſic vna domus facēt plures domos. g eo  
dē mō ex pecuia fieri poſſet. et p dñs atraciū vſurari  
illiat̄ nō viſet. Id qd inſup dicēdū ē qz cā quare vna  
pecuia nō parit pecumā nō eſt qz ſit aliqd artificiale.  
h̄ hz ſibi pſtitutū et de t̄mimatū valorē ab ipa arte. ſicut  
laciū in ſer. xxxviii. ar. i.ca. i. appēbit. iō mīme creſcē  
pōt i ſuo valore talit̄ qz recipiat ex ea vlt̄ ſortē mī ſi ex  
cupidie mutuatis. Nō ſic aut̄ dici p̄t de domo. qz licz ſit  
qd artificiale. tñ no ſibi hz pſtitutū et de t̄mimatū valorē.  
ab ipa arte. quaapp̄t excreſcē pōt i ſuo valore. ita qz ſine  
aliquo vici p ea poſſit recipi aliqd lucz.

**U**nodecima defensio vſure. et eius ſolucō **Ca.xii.**

**D**eceſimū ſcutū ſumūt dicētes. Si atraciū ma-  
lus eſt ex reſpectu pſtitutoris. erit etiā malus re-  
ſpectu mutui receptoris. Et maxime p̄t duo:  
Primo qz tota viſ atractus ex utriusqz acordi conſensu

procedit ac p dñs ex malicia eius. **S**ed o qz velle qj al-  
ter mortalit peccet ut ipē indigēciā suā corpore supplere  
possit. ac tpalē vtilitatē cū illius culpa reportet est pra-  
uū et impiū. **E**t maxime si ad hoc illū suis p̄ibus insta-  
ter inducit. **N**d hoc dicēdū est qj eadē actō respectu a-  
gentis pōt esse mala. et respectu paciētis bona. et osulē-  
tis pōt esse meritoria et bcnā. qn̄ videlz ille nō osulit eā  
misi solū inquātū bonū et p̄t bonum. **S**ic recipe mutuū  
ad vslurā pōt esse licitū. licz sic p̄stare sit malū. qz recipi-  
enti pōt p se et absolute displice illa vslura. et pōt osen-  
tire m̄ solā eius reddicōz absqz hoc qj osenciat m̄ accep-  
cionē vslure inquātū scz vicioſa est. **E**t tūc licet distractus  
mutui vslurarii sit ex vtriusqz osensu. non est tñ a osensu  
istius inquātū scz ē viciōsus nisi p aceñs. **N**ec dat vslura  
rio occasiōz vsluras accipiēdi s̄z mutuādi. nec placz ei vslu-  
raz accepco s̄z mutuacō q ē bona. qz ē subvēccō sue necita-  
tis. **S**cđm em̄ auḡ. aliud ē bñ vti malo. aliud male vti  
bono. **N**ā bñ vti malo nō ē malū s̄z bonū. **E**t iō bñ vti ma-  
lo vslurario bonū ē. vti ille bñ q p sua necitate mutuū q  
rēs et absqz vslura h̄e nō valēs dat illā nō tñ eius viciō  
delectatus s̄z sola necessitate op̄lussus et induct⁹. **E**t tñ  
notādū qj mutuū recipiēs m̄ duobus casib⁹ mortaliter  
peccat. **P**rimo si absqz rōnabili necessitate hoc agat. eo  
qj tūc malo altius male vtit. **S**ed o qn̄ aliquē nolentē  
simplicē mutuū dare nec etiā sub vslura tanqz deū timē-  
tem hō p sua necessitate ad p̄standū sub vslura inducit.  
qz tūc nō bñ vtitur malo illi⁹ m̄ eo p̄ex̄te. s̄z poti⁹ eum  
incitat et inducat ad malū qd nōdū hēbat. prius em̄ de-  
buit se pmitē mori qz aliqz induce deū mortalit offendendū. **P**retea aliud ē m̄ sua necessitate vslurā accipe ab  
eo q ad hoc voluntarius est. uel ad vslurā mutuatur⁹. **E**t  
aliud ē illā recipe seu suscipe ab eo q ad illā inducēdus

est. Sicut et aliud est recipe iuramentū per pdola factū p pdolatra. alī nolentē iurare. et aliud iuramentū firmū nō reputāte. Et aliud est inducē eū nō solū ut iuret sed etiā p pdola iuret. hoc vtiqz crimiosum ē. primū em̄ s̄m Aug⁹. ad plebiculā licitū est. De hīs tū lacū dictū est in li. de xpiana religiōe ser. xxxv. circa pncipiū.

## ¶. Tredecima defensio vsure et solucō eius

¶. Ca. xiii

**T**erciu decimū scutū etiā sumūt et dicūt. Qui mutū recipit ab usurario pōt scit et rult re suā suarario dare. dicit qz ei. Ego do tibi hāc pecunia ppter sorte. Ergo suphabundācia ista prie usurarii est. et iuste. qz ex dono illius est qui h̄z ius dādi. ḡ usurarius nō sibi p̄stat re alienā. Ad hoc dicēdū s̄m alex. de alis. qz ille q accipit mutuū nō h̄z ius dandi usurario. qz dñs oīum tradic̄it scz deus. sicut p; Lu. vi. mutuū date re. Sicut si aliqz haberet feudū ab aliquo dño tpali. non posset trāsferre dñm illi2 feudi dño d̄dicēte. Cū ḡ dñs oīum d̄dicat nullus pōt dare usurario suphabundāciā

## ¶. Decimaq̄ta defensio vsure. et eius solucō ppter sorte

¶. Ca. xiii.

**Q**uest. Esto qz sic fiat d̄racci2. mutuo tibi pecunia istā ut des michi tm̄ ppter sorte. ḡ s̄m hāc formā suphabundāciā quā accipit usurarius data est sibi. ḡ est sua Ad hoc etiā alex. de al. r̄ndet dices. qz qbuscūqz vbiis d̄racci2 mutet nichil in d̄ractū mutaf. nā semp ē puer sa intencō fenerātis. qua cupit re alienā manentē alienā facē suā. Prōinde si qs timore q posset cadē in ostante vix dicit. nō d̄senciēs aio accipio te in vrorē. iudicaret m̄rimomū nullū esse. Similit cū iste necessitate coactus dicat. Ego do tibi tm̄ ppter sorte. et aio dissentiret iudicabif donacō nulla esse. ḡ usurario nichil est datū. Detinet ḡ rem alienā inuito dño

**Quindecima de sensio vsure, et eius solucō.**

**Ca. xv.**

**Q**uoniam decimū scitū sumū dicentes. **N**atus p̄ctm ē homicidū qz ad usurā mutuū dare. **S**ed in aliis quo cāu nō solū occidē licet vīm etiā meritoriū ē sicut p̄z in iudice in isto q maleficū iuste dānat ad mortē ḡ et similitē dare ad usurā in aliquo cāu licitū erit. **N**ō qd̄ r̄ndet a lex. de al. qz q̄uis occidē sit p̄ctm in se non tñ est p̄ctm s̄m se. qz qnqz licet dare aut ad usurā est p̄ctm in se et s̄m se. qz nūqz aliquo cāu licet. sicut p̄z ser. xxxviii. ar. i p̄ totū. p̄tea nō ē simile. **E**x p̄cedentibus p̄z quō usurā m̄gralit̄ describae. in qbz etiā omittat̄. et in quibus fallacit̄ excusat̄. ut cognita vitate iā resipiscāt̄ q circa usuram tam erronee delirauerūt. et qd̄ eis misericordiē largiat̄ misericordia piissimi salvatoris q cū p̄re et sancto spū glorio sus regnat in seculoz amen. **Ser. xxxvii.**

**F**eria quarta post quartam dñicam in quadragesima de mutuo quō et qn̄ qlibet teneat̄ mutuū dare ḡtis

**M**andiu in mūdo sum lux mūdi sum. io. ix. c. et in euāgeliō hodierno **V**t p̄cedēti seqns sermo cohēreat tenetis dictum supius ex descripcōe usūre solum in cōtraciū mutui int̄uemire usuram. p̄inde necessariū est de ipso mutuo specialem exhibē sermonē lumē de hac matiā sumentes ab illo q in vbo p̄posito de se ait qzdiu in mūdo sum lux mūdi sum. **H**āc eq̄dem lucē nobis admistravit cum luce vi. c. ait. mutuū date et nichil inde sperātes. qd̄ vbu pōt eē aliud thema in ser. p̄nti. in quo sacratissimo vbo triplex misteriū demonstrat̄. ibi mutuū. primū recte mutuacōis. secundū de bīte obligacōis ibi date. tertīū ḡte et pure int̄ecōis ibi nichil inde sperantes. **C**articulus primus in quo circa mutuum querant̄ tria.

**P**rimū misteriū qđ om̄et in hoc sacratissimo  
vbo est recte mutuacōis. qđ dñs m̄qt. mutuū  
ad maiore intelligētiā eoz qđ mutuo dicen-  
da sunt ad p̄ns q̄ranc̄ tria **C. i.**

**P**uīd est mutuū et vnde dicat  
Rimo em̄ q̄rit̄ quid sit mutuū. Et dicend̄ qđ mu-  
tuū dī q̄si meū tuū. qđ illud qđ a me tibi mutuo  
dat̄ ex meo fit tuū. ethimologia ē. res etem̄ illius vtqz  
fit cui mutuo erogat̄. ff. de re. cre. et si cer. pe. l. mutuū.  
Sappellata. Est nichil omnī aduertēd̄ qđ recipit mutuo  
as are. actiū v̄bū. et mutuor aris. v̄bum deponēs. diffe-  
rūt tñ. qđ mutuo as/dantis ē mutuū. vñ mutuare q̄si mu-  
tuō dare. ut mutuo denarios tibi. i. mutuo do tibi. s̄ mu-  
tuor aris/recipiētis ē q̄si mutuo recipie. ut mutuor denari-  
os a te. i. mutuo denarios recipio a te. **Hinc p̄pheta ait.**  
mutuabit̄ pecator et nō soluet. Et ero p̄cepit dñs fi-  
liis israhel. ut mutuarēt̄ vasa ab amicis et spoliaret̄ egis-  
ptū. q̄libet ḡcaueat abuti hiis v̄bis. Itē mutuo dmodo  
et acōmodo. differūt qđ dmodo uel admodum illas  
res q̄ in eod̄ eē debēt reddi. sc̄ q̄ nō transeāt̄ in posselli-  
onē recipiētis. ut equū/mātellū et h̄moi. s̄ illas res mu-  
tuam̄ q̄ transeūt̄ in dñiūm recipientis. ut denarios. vñ  
admodo vel dmodo tibi equū. i. nō ad p̄prietatē s̄ ad cō-  
modū et vtilitatē et ad simile vsum ad q̄z ego habeo ti-  
bi do. i. ad equitand̄ nō vt sit tuus. vñ et dmodare dī q̄z  
si cū mō t̄pis ad aliū transferre et dare. et ethimologia ē  
s̄ mutuo denarios cū sint mei dando sūt tui. **Ex his p̄z**  
q̄ dñia sit it̄ mutuū et dmc datū. dī dñia aut̄ istoz v̄borz  
tales dāt̄ v̄sus. **O**utvo vult dātē s̄ mutuor accipiētem  
et itez. mutuo tradētis. s̄ mutuor accipiētis hec est smā  
catho. **R**ō solū in atraciū mutui v̄ uel  
int̄ptati om̄ittat̄ v̄sura.